

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2024 මැයි මස 22 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ, විදුලිබල හා බලශක්ති කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව විසින්, මතු සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2024.05.22

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්

- ගරු කංචන විජේසේකර මහතා (සභාපති)
- ගරු ඉන්දික අනුරුද්ධ හේරත් මහතා (රාජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු ඩී. ඩී. වානක මහතා (රාජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු නාලක බණ්ඩාර කෝට්ටේගොඩ මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්

- ගරු කපිල අතුකෝරළ මහතා
- ගරු අකිල එල්ලාවල මහතා
- ගරු නීතිඥ මධුර විතානගේ මහතා

කාරක සභාවේ ලේකම්

- හිමාලි සමරදිවාකර මෙනෙවිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

පැමිණි නිලධාරීන්

- ආචාර්ය සුලක්ෂණ ජයවර්ධන මහතා, ලේකම්, විදුලිබල හා බලශක්ති අමාත්‍යාංශය
- විදුලිබල හා බලශක්ති අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බලන ලද කරුණු

- 2021 අංක 21 දරන බනිජනෙල් සම්පත් පනතේ 4(අ) සහ 16(4) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 48 වගන්තිය යටතේ සහ 2021 අංක 21 දරන බනිජනෙල් සම්පත් පනතේ 13(3) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 48 වගන්තිය යටතේ විදුලිබල හා බලශක්ති අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලද 2024 මාර්තු 05 දිනැති අංක 2374/17 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2024.05.13 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී)

➤ 2024 අංක 1 දරන බනිජනෙල් සම්පත් (ගවේෂණ සහ සංවර්ධන බිම් කොටස් සිතියම) නියෝග

බනිජනෙල් සම්පත් (ගවේෂණ සහ සංවර්ධන බිම් කොටස් සිතියම) නියෝග මගින් බනිජනෙල් සම්පත් ඇති බවට සැක කෙරෙන ප්‍රදේශ හඳුනාගැනීම, හඳුනාගත් ප්‍රදේශ ඇතුළත් කරන ලද සිතියම සකස් කිරීම සඳහා අදාළ රාජ්‍ය ආයතනවල එකඟතාවය ලබා ගැනීම, අදාළ රාජ්‍ය ආයතනවල එකඟතාවය ලබා ගැනීමෙන් පසු, සිතියම සකස් කිරීම සඳහා අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලබා ගැනීම, අමාත්‍යවරයාගේ අනුමැතිය සඳහා සිතියමේ කෙටුම්පත් ඉදිරිපත් කිරීම සහ අධිකාරියේ වෙබ් අඩවියෙහි හා රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ සිතියම පළ කිරීම යනාකාරයෙන් බිම් කොටස් සිතියම සැකසීම සඳහා ක්‍රියා පටිපාටිය දක්වා ඇත.

මෙම නියෝග මගින්, සිතියම පිළියෙළ කිරීමේ දී සර්වේයර් ජනරාල් විසින් අනුමත කරන ලද රටේ පිටත මායිම්, සමුද්‍ර මායිම් සහ වෙනත් අදාළ සිතියම් අක්වෙරළේ මතුපිට ජාලක කොටස් සීමාකනය කිරීමට භාවිත කළ යුතු අතර, අධිකාරිය විමසා සර්වේයර් ජනරාල් විසින් ගොඩබිම් ප්‍රදේශවල ජාලක කොටස් සීමාකනය කළ යුතු වන බව දක්වා ඇත. තව ද, මෙම සිතියම, බිම් කොටස් අනන්‍ය යොමු අංකය, බණ්ඩාරක පද්ධතිය, ප්‍රක්ෂේපණය, පාදම, පරිමාණය, ප්‍රකාශක අස්ථිත්ව විස්තර සහ වෙනත් යම් අදාළ තොරතුරු යනාදී මූලික අංගවලින් සමන්විත විය යුතු බව දක්වා ඇත. අමාත්‍යවරයාගේ අනුමැතිය ලැබීමෙන් පසු, අධිකාරිය විසින් බිම් කොටස් සිතියම පළ කිරීම සඳහා පියවර ගනු ලැබේ. අවශ්‍ය නම්, අමාත්‍යවරයාගේ විශේෂ අවසරයක් ලබාගෙන සිතියම වැඩිදියුණු කිරීමට අධිකාරියට ප්‍රතිපාදන සලසා දී ඇත.

➤ 2024 අංක 2 දරන බනිජනෙල් සම්පත් (දත්ත බලපත්‍රකරණ) නියෝග

බනිජනෙල් සම්පත් (දත්ත බලපත්‍රකරණ) නියෝගයන්ට අනුව බනිජනෙල් සම්පත් දත්තයන් වෙත පිවිසීම සඳහා අධිකාරිය වෙතින් බලපත්‍රයක් ලබා ගැනීම අත්‍යවශ්‍ය වේ. වාණිජ, අධ්‍යාපනික හෝ විද්‍යාත්මක වැනි අවශ්‍යතා වෙනුවෙන් බනිජනෙල් සම්පත් දත්ත වෙත ප්‍රවේශ වීමේ අරමුණ සඳහන් කරමින් අයදුම්පත්‍රයක් අධිකාරිය වෙත යොමු කළ යුතුය.

දත්ත ප්‍රවේශ බලපත්‍රයක්, අනාවරණය නොකිරීමේ ගිවිසුමක්, දත්ත බලපත්‍රකරණ ගිවිසුමක් හෝ දත්ත හුවමාරු කිරීමේ ගිවිසුමක් පවරනු නොලැබිය යුතු අතර, අධිකාරියේ අනුමැතියකින් තොරව මුල් අයදුම්කරු හවුල් ව්‍යාපාරයක හවුල්කරුවකු බවට පත්වන්නේ නම්, පැවැත්ම භෞතිකව අවසන් වන්නේ නම් හෝ අන්‍යාකාරයෙන් ඔහුගේ නෛතික තත්ත්වය වෙනස් වන්නේ නම්, එම ගිවිසුම අවසන් කළ යුතු බව ද නියෝගවල දැක්වේ. අනාවරණය නොකිරීමේ ගිවිසුම, දත්ත බලපත්‍රකරණ ගිවිසුම හෝ දත්ත හුවමාරු කිරීමේ ගිවිසුම වැනි අදාළ ගිවිසුම් ක්‍රියාත්මක කරමින් අයදුම්කරුගේ අවශ්‍යතාවය මත පදනම්ව දත්ත ප්‍රවේශ බලපත්‍ර ප්‍රදානය කිරීමේ ක්‍රියා පිළිවෙත මෙමගින් දක්වා ඇත.

නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, විදුලිබල හා බලශක්ති කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව, පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝගයන්ට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව විදුලිබල හා බලශක්ති කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු කංචන විජේසේකර මහතා විසින් 2024 ජූනි මස 04 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2024 மே மாதம் 22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற மின்சக்தி மற்றும் வலுசக்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2024.05.22

நேரம்: பி.ப. 2.00

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ கஞ்சன விஜேசேகர(தவிசாளர்)
- கௌரவ இந்திக அருருத்த ஹேரத் (இராஜாங்க அமைச்சர்)
- கௌரவ டி.வி. சானக (இராஜாங்க அமைச்சர்)
- கௌரவ நாலக பண்டார கோட்டேகொட

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ கபில அதுகோரல
- கௌரவ அகில எல்லாவல
- கௌரவ சட்டத்தரணி மதுர விதானகே

குழுவின் செயலாளர்

- செல்வி ஹிமாலி சமரதிவாகர, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிருவாகம்)

சமூகமளித்த அதிகாரிகள்

- கலாநிதி சுலசுண ஜயவர்தன, செயலாளர், மின்சக்தி மற்றும் வலுசக்தி அமைச்சு
- மின்சக்தி மற்றும் வலுசக்தி அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ்வரும் திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த உத்தியோகத்தர்கள்

ஆராயப்பட்ட விடயங்கள்

- 2021 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் இலக்க பெற்றோலிய வளங்கள் சட்டத்தின் 4(அ) மற்றும் 16(4) ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 48 ஆம் பிரிவின் கீழ் மற்றும் 2021 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் இலக்க பெற்றோலிய வளங்கள் சட்டத்தின் 13(3)ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 48 ஆம் பிரிவின் கீழ் மின்சக்தி மற்றும் வலுசக்தி அமைச்சரால் ஆக்கப்பட்டு 2024 மார்ச் 05 ஆம் திகதிய 2374/17 இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள். (2024 மே மாதம் 13 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளது)

> 2024 ஆம் ஆண்டின் 1ஆம் இலக்க, பெற்றோலிய வளங்கள்(தேடிக் கண்டறிகை மற்றும் அபிவிருத்தித் துண்டு நிலப்படம்) ஒழுங்குவிதிகள்

பெற்றோலிய வளங்கள்(தேடிக் கண்டறிகை மற்றும் அபிவிருத்தித் துண்டு நிலப்படம்) ஒழுங்குவிதிகளின் மூலம் சந்தேகத்திற்கிடமான பெற்றோலிய வள இடப்பரப்புக்களை அடையாளம் காணல், அடையாளம் காணப்பட்ட இடப்பரப்புக்களை உள்ளடங்கலாக நிலப்படத்தைத் தயாரிப்பதற்காக இயைபான அரசாங்க முகவரணமைகளிடமிருந்து உறுதிப்படுத்தலைப் பெற்றுக்கொள்ளுதல், நிலப்படத்தைத் தயாரிப்பதற்கு பணிப்பாளர் சபையின் ஒப்புதலைப் பெற்றுக்கொள்ளுதல், அமைச்சரின் ஒப்புதலுக்காக நிலப்படத்தின் நகல் வரைபை சமர்ப்பித்தல் மற்றும் நிலப்படத்தை அரசாங்க வர்த்தமானி மற்றும் அதிகாரசபையின் இணையத்தளத்தில் வெளியிடுதல் ஆகியன துண்டு நிலப்பட தயாரித்தலுக்கான ஒழுங்குவிதியில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளன.

குறித்த ஒழுங்குவிதியின் மூலம், நிலப்படம் தயாரிக்கப்படும்போது நில அளவையாளர் தலமையதிபதியினால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட நாட்டின் எல்லை கோடு, கடலோர எல்லைகள் மற்றும் வேறு எவையேனும் தொடர்புடைய நிலப்படக் குறிப்பீடுகள் என்பனவும் மற்றும் கரைமீதான நுண்விலைசார் பிரிவுகள் அதிகாரசபையுடனான கலந்தாலோசனையுடன் நில அளவையாளர் தலமையதிபதியினால் எல்லைவரையறையும் ஒழுங்குவிதியில் இடம்பெறுதல் வேண்டும்.அத்துடன் இந் நிலப்படத்தில் தனித்துவமான துண்டக் குறியீட்டு இலக்கம், ஆயத்தொலை முறைமை, திட்ட விவரம், தரவு, அளவு, மூலம், வெளியீடு உருவகம் பற்றிய விபரங்களை உட்பட்ட வேறு அடிப்படை விடயங்களைக் கொண்டதாக வேண்டுமென குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது. அமைச்சரின் அங்கீகாரம் பெறப்பட்டபின், அதிகாரசபையினால் நிலப்படத்தைப் பிரசுரிப்பதற்கு நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்படும் . தெவைப்படுமாயின், அமைச்சரின் விசேட அங்கீகாரத்தின் கீழ் நிலப்படத்தில் திருத்தங்களைச் செய்வதற்கு அதிகாரசபைக்கு ஏற்பாடுகள் வழங்கப்பட்டுள்ளன.

> 2024 ஆம் ஆண்டின் 2ஆம் இலக்க, பெற்றோலிய வளங்கள்(தரவுகளுக்கு உரிமமளித்தல்) ஒழுங்குவிதிகள்

பெற்றோலிய வளங்கள்(தரவுகளுக்கு உரிமமளித்தல்) ஒழுங்குவிதிகளுக்கு அமைய எந்தவொரு பெற்றோலியத் தரவையும் அணுகுவதற்கு அதிகாரசபையிடமிருந்து உரிமத்தைப் பெற்றுக்கொள்ளுவது கட்டாயமானதாகும். வர்த்தக, கல்விசார் மற்றும் விஞ்ஞானப் பாவனைக்கான பெற்றோலியத் தரவுகளை அணுகுவதற்கான நோக்கத்தைக் குறிப்பிட்டு விண்ணப்பப் படிவத்தைப் பூர்த்தி செய்து அதிகார சபைக்கு அனுப்புவதல் வேண்டும்.

தரவுகளுக்கான அணுகலை உரிமமொன்று, வெளிக்காட்டுகை சாரா உடன்படிக்கை, தரவுகளுக்கான உரிமமளித்தல் உடன்படிக்கை அல்லது தரவுகளைப் பகிர்தல் உடன்படிக்கை கைமாற்றப்படத்தக்கதாகத் ஆகாது என்பதுடன் தொடக்க விண்ணப்பகாரர் ஒரு கூட்டுமுயற்சியில் பங்களிப்பவராக வந்தால் பெளதிக ரீதியில் உள்ளவராகவிராதொழிந்தால் அல்லது அவரது சட்ட அந்தஸ்தை வேறு வகையாக மாற்றினால் செல்லுபடியுடையதாக இல்லாதொழிந்தாலும் வேண்டுமென இவ் ஒழுங்குவிதியில் கூறப்பட்டுள்ளது. வெளிக்காட்டுகைசாரா உடன்படிக்கை, தரவுகளுக்கான உரிமமளித்தல் உடன்படிக்கை அல்லது தரவுகளைப் பகிர்தல் உடன்படிக்கை போன்ற தொடர்புடைய உடன்படிக்கைகளை அமுல்படுத்தி விண்ணப்பக்காரரின் தேவையின் அடிப்படையில் தரவுகளுக்கான அணுகலை உரிமமொன்று வழங்கப்படும் முறை நெறிப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

ஒழுங்குவிதிகள் பற்றிய குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்ட பின், மின்சக்தி மற்றும் வலுசக்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது, பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குழு, குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ கஞ்சன விஜேசேகர அவர்களினால் 2024 ஜூன் மாதம் 04 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Power & Energy, at its meeting held on 22nd May 2024 in Parliament, considered the following Regulations.

Date of the Meeting: 22.05.2024

Time: 02.00 p.m.

Committee Members Present

- Hon. Kanchana Wijesekera (Chair)
- Hon. Indika Anuruddha Herath (State Minister)
- Hon. D. V. Chanaka (State Minister)
- Hon. Nalaka Bandara Kottegoda

Non-Committee Members Present

- Hon. Kapila Athukorala
- Hon. Akila Ellawala
- Hon. Madhura Withanage, Attorney at Law

Secretary to the Committee

- Ms. Himali Samaradiwakara, Assistant Director (Administration)

Officials Present

- Dr. Sulakshana Jayawardena, Secretary, Ministry of Power & Energy
- Officers of Departments and Institutes come under the purview of the Ministry of Power & Energy

Matters Considered

- **Regulations made by the Minister of Power and Energy under Section 48 read with Sections 4(a) and 16(4) of the Petroleum Resources Act, No. 21 of 2021 and under Section 48 read with Section 13(3) of the Petroleum Resources Act, No. 21 of 2021 and published in the Gazette Extraordinary No. 2374/17 of 05th March 2024 (Presented to the Parliament on 13.05.2024)**
 - **Petroleum Resources (Exploration & Development Block Map) Regulations No. 01 of 2024**

The Petroleum Resources (Exploration and Development Block Map) Regulations have laid down the procedure of preparing the Block Map, such as, identify the suspected petroleum areas, obtained confirmation from the relevant government agencies for preparing the Map including the identified areas, by obtain in the confirmation of the relevant government agencies, obtain the approval of the Board of Directors to prepare the Map, submit the draft of the Map for the approval of the Minister and to publish the Map in the government Gazette and the website of the Authority.

The regulations has provided that, in preparation of the Map, the country outline, maritime boundaries, and any other related maps references is approved by the Surveyor - General shall be used for the purpose of demarcating the offshore graticular sections, the Authority shall consult the Surveyor – General to demarcate the onshore graticular sections. Further, it has provided the elements to be included in the Map. Such as; unique block reference number, coordinate system, projection, datum, scale, publishing entity details, and any other relevant information. The Authority shall take steps to publish the Block Map by obtaining the approval of the Minister. The Authority has the provisions to improve the Map if necessary by obtaining a special permission from the Minister.

- **Petroleum Resources (Data Licensing) Regulations No. 02 of 2024**

According to the said regulations, in order to access any petroleum data, it is mandatory to obtain a license from the Authority. An application has to be forwarded to the Authority by mentioning the purpose of the access to the Petroleum Data, such as commercial, educational or scientific.

The regulations has provided that, the Data Access License, Non - Disclosure Agreement, Data Licensing Agreement or Data Sharing Agreement cannot be transferred and shall cease to be valid if the original applicant becomes a partner in a joint venture, physically ceases to exist or otherwise changes his legal status, unless approved by the Authority. This is proceduralized the awarding of Data Access License based on the requirement of the applicant and by executing the relevant agreement, such as Non - Disclosure Agreement, Data Licensing Agreement or Data Sharing Agreement.

Decision of the Committee on the Regulations

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Power & Energy, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Power & Energy, thereon be presented to Parliament on June 04th 2024, by the Hon. Kanchana Wijesekera, Chair of the Committee.